
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Impignorabilita' dei fondi ai sensi del c. 2 art. 159 del d.lgs. 267/2000 1° semestre 2010  189 Nr. Progr.

06/11/2009Data

 42Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



VISTO  l’art. 159   del  decreto  legislativo 18 agosto 2000 n.267,  relativo alle norme  sulle 
esecuzioni forzate nei confronti degli enti locali che testualmente recita: 
 
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali  presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi 
non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, 
le somme di competenza degli enti  locali destinate a:   
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 
b) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili, 

 
3.    Per l’operatività dei limiti di esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo      
esecutivo, con deliberazione da adottarsi semestralmente quantifichi preventivamente gli                         
importi delle somme destinate alle suddette finalità. 
 
4.   Le procedure  esecutive eventualmente  intraprese in violazione del comma 2 non determinano    
      vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del Tesoriere. 
 
Ai sensi   del  terzo comma della richiamata normativa, l’Ente  deve quantificare preventivamente 
gli importi delle somme destinate al pagamento delle spese ivi previste, adottando apposita delibera 
da notificarsi con immediatezza al  Tesoriere; 
 
RITENUTO pertanto di dover quantificare gli importi delle somme di cui al comma 2, destinate al 
pagamento delle sotto elencate finalità per  il primo semestre 2010 come segue: 
 
 
 

 
 
 
 
 

descrizione importo parziale importo totale
retribuzioni lorde  € 193.780,61  € 1.744.025,49 

rata semestrale mutui  € 586.256,18 

servizi indispensabili  € 4.141.285,71 

Organi Istituzionali  € 150.407,44 

Servizi amministrativi generali  € 694.561,01 

servizio elettorale,anagrafe e stato civile  € 16.260,65 

servizi per la giustizia  € 11.907,13 

servizi di polizia locale  € 55.745,46 

servizi di protezione civile e ambiente  € 91.837,84 

servizio scolastico  € 381.908,59 

servizio cimiteriale  € 11.762,40 

Gestione del territorio  € 174.930,07 

servizio di nettezza urbana  € 1.121.022,50 

servizi di viabilità e illuminazione pubblica  € 226.254,19 

servizi alla persona  € 1.204.688,43 

totale  € 6.471.567,38 



 
 

DELIBERA 
 

 
DI QUANTIFICARE  in  euro 6.471.567,38  così come evidenziato nella premessa  del presente 
atto deliberativo  l’importo delle somme  per il primo  semestre 2010 e destinate alle finalità di cui 
al comma 2 dell’art. 159 del D.lgs 267/00; 
 
DI NOTIFICARE  copia del presente atto al Tesoriere Comunale Banco di Sardegna ai sensi del  
3^ comma dell’art.159 del D.LGS 267/00; 
 
Inoltre con separata votazione espressa nelle forme di Legge 
 

DELIBERA 
 
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 189 DEL 06/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 06/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI30/10/2009

30/10/2009

 189Delibera nr. 06/11/2009Data Delibera 

Impignorabilita' dei fondi ai sensi del c. 2 art. 159 del d.lgs. 267/2000 1° semestre 2010

OGGETTO


